

Økonomisk gevinst for lokalområdet	Bedst
Den økonomisk gevinst for lokalområdet vurderes som <i>bedst</i> , idet 40 % af anparterne forventes udbudt til kostpris til borgerne i Hjørring Kommune, borgere der bor indenfor 4,5 km, vil have prioritet, samt at ansøger giver et engangsbeløb på 5 mio. kr. til støtte til lokalområdet.	
Sammenhæng med varme- og energiplanen	Mindre god
Sammenhængen med kommunens varme- og energiplaner vurderes som <i>mindre god</i> , idet projektet er i tråd med Energiplanens målsætning om øget produktion af VE-strøm, men der er dog ingen planer om at bruge strømmen lokalt.	
Den årlige strømproduktion fra anlægget vil være 480 TJ, svarende til ca. 3-11 % af det samlede elforbrug i år 2030 i hele Hjørring Kommune.	
Natur	Uproblematisk
Der er ikke nogen negativ påvirkning, og projektet indtænker natur. Der vil være afgræsning. Der arbejdes på en "åben" park, som folk vil kunne færdes i området, hvor der evt. laves grønne områder.	
Grundvand	Uproblematisk
Projektområdet er ikke indenfor BNBO, indsats- eller interesseområde.	
Landskab	Uproblematisk
Det vurderes, at projektet er foreneligt med landskabsinteresser. Der er vindmøller i forvejen. Nærmeste bevaringsværdige landskab udpeget i kommuneplanen er Børglum Bakke 3,1 km væk.	
Ansøger har præciseret, at de eksisterende vindmøller ikke tages ned. Dette giver ikke anledning til ændringer i screeningen.	
Kulturarv	Uproblematisk
Projektområdet ligger ca. 5,5 km øst for Børglum Kloster, hvorfra der på grund af især klostrets store ladebygning ikke er udsyn til projektområdet.	
Der findes beskyttede sten- og jorddiger indenfor projektområdet. I bearbejdningen af det konkrete projekt skal der tages hensyn til sten- og jorddiger.	
Landbrug	God landbrugsjord
Bonitet: Lerjord.	
Husdyrbrug i nærområdet: 800 DE grise, 200 DE køer - Mange dyr.	
Synergier mellem arealanvendelser	God
Gennem dialogen med lokalområdet har det vist sig, at der også er lokal interesse for at tænke biodiversitet, drikkevandsbeskyttelse og rekreative områder ind i projektet. Området bliver ikke heget, så der er fri adgang for dyr og mennesker.	
Opsamling	
Følgende forhold taler <u>for</u> , at der arbejdes videre med projektet: <ul style="list-style-type: none"> - Den økonomisk gevinst for lokalområdet vurderes som <i>bedst</i>, idet 40 % af anparterne forventes udbudt til kostpris til borgerne i Hjørring Kommune, borgere der bor indenfor 4,5 km, vil have prioritet, samt at ansøger giver et engangsbeløb på 5 mio. kr. til støtte til lokalområdet. - Gode synergier med natur, rekreation og grundvand og der er vindmøller i området i forvejen. Der er ikke umiddelbart forhold fra de udvalgte screeningskriterier, som taler <u>imod</u> , at der arbejdes videre med projektet.	

Administrationen bemærker, at ændringen af projektet medfører, at der skal gennemføres fornyet fordebat. Ansøger er indforstået hermed.

Konklusion og anbefaling

Administrationen anbefaler, at ændringen af projektet medfører, at der skal gennemføres fornyet fordebat. Ansøger er indforstået hermed.